plurimum prolecto debere Celeberrimo Dahlbom Lundæ ob subsidia, quæ mecum benignissime communicavit, immo quidem originem has litteras ab exhortatibus iteratis et consiliis incliti ejusdem viri ducere, hæc præprimis palam confiteri jucundum est officium. Communicavit mecum Cel. Dahlbom Formicæ et Mutilæ species omnes, quas in collectione sua habebat, et præterea adumbrationem manuscriptam brevem specialem circa easdem species. Quum vero hæc adumbratio tantum 16 (vel 13 mihi) Formicarum species Scandinavicas excipit, pluresque ipse pro patria nostra jam cognovi et nonnullas vulgares omnino prætervisas animadverti, hoc non parum animoni erexit omneque dubium abstulit quin adnotationes hasce, quales jam sunt, publicare conarer. At ante specialem partem hujus tractationis explicationem historiæ horum Insectorum paucis præmittere luet.

---

Familia Formicarum sive *Formicidæ* sub duabus tantum diversis formis genericis scil. *Formicæ* pr. s. d. et *Myrmicæ*, petioli abdominalis structura discrepanti primo visu dignoscendis, in Europa boreali obveniunt. (An genus *Polyergus* unica sua specie ultra Germaniam septentrionem versus procedat, nullibi allatum inveni).

Commune habet quævis ad hæc genera partinens species, quod individua ejusdem plura vel pauciora in nido cohabitent sociali atypis tribus singulorum constanti, scil. Operariis, Feminis et Maribus (♀, ♀, ♂). Formicida operaria est vulgo nota *Formica* absque

alis; feminæ et mas vulgo Formicæ alatæ dicuntur (a Fennis *Süppikusiainen* etcet., a Suecis *Flygmyra*, quia alis gaudent), illa tamen alas post compulationem amittit. Operariæ seu, ut etiam appellantur, Spadones vel Neutra \*), incolæ sunt nidorum longe plurimi et perennes; mares et feminæ temporibus solum certis æstatis apparent. Operariæ corpus habent leve et agile skeletonque trunci pro musculis firmius inserendis magis inæquale et mandibulas validas. Vita earum series est perpetua laborum herculeorum; alacritate tamen et vigore semper infractis frui videntur. Earum est, in nidis omnia, quæ ad oeconomiam communem societatis cohabitantis spectant, perficere, a nido condendo, exstruendo, conservando et defendendo ad curam tenerimam et nutritionem prolis. Operariæ tamen nonnullarum specierum levamen oportunitissimum sibi in tantis talibusque laboribus, nocte solummodo et hieme cessantibus, ita parant, ut servos auxiliarios e formicetis alienis speciei alias vi assument, quare in nidis talium normaliter individua formæ quadruplicis, mares, feminæ, Neutra propria et auxiliaria, socialiter promiscue degentia, inveniri possunt. Licet sic alienæ originis sunt hi servi assumti, observantia nihilosecius et studio addictissimo munus suum in domicilio novo exsequuntur, vidique eos sæpe multo acrius quam ipsos dominos pro salute communi societatis et pro larvis pupisque propugnantes. Distinxerunt alias Scrutatores modum duplicum in formatione mandibularum apud neutra diver-

---

\*) Denominatio inde sumta, quod nullius sexus vel rectius feminæ sunt genitalibus internis inexplicatis functionique igitur sexuali ineptis.

sa ejusdem quoque speciei, apud alia observantes mandibulas maiores validiores, apud alia vero minores, illas nempe apud individua, quæ sibi defensionem a violentiis hostilibus injunctam habent ordinemque igitur quasi militarem reipublicæ formicinæ conficiunt, has ex altera parte apud individua ordinem architectorum, opificum, pabulatorum et nutricum complectentia \*). Hieme soporem patiuntur operariæ, statim vero calore aëris redeunte et increcente exardescit denuo industria earum. Mares et feminæ, qui corporis forma et coloribus sæpiissime valde sunt dissimiles, sexuales tantum occupationes curant; tamen feminas saltem Myrmicarum alatas (igiturque, ut infra videbimus, virgines) interdum ad negotia neutrorum accedentes pupasque portantes animadverti. Forma corporis feminarum propinqua est neutrorum, sed thorace tumidiori et abdomine plerumque ampliori distat; marium autem forma capite

\*) In' specie quadam Formicidarum Americana duplex forma neutrorum singulariter distincta obvenire fertur. "Un voyageur très-croyable, M. le Prieur, a, dit'-on, remarqué que les colonnes d'une des espèces de Fourmis connues en Amérique sous le nom de *Fourmis de visite* (*Atta Latr.*), colonnes composées d'ouvrières à mandibules courtes, qui vont au pillage sont côtoyées de fort près, par d'autres ouvrières à mandibules très-longues, dont l'emploi est d'arrêter les individus qui s'écartent de la colonne et pourraient se perdre, et de les remettre dans le droit chemin. (M. Latreille lui-même trompé par cette conformation, aurait à tort formé, sous le nom de *Eciton Latr.*, un genre de ces individus si extraordinairement conformés). Au moyen de leurs longues mandibules elles saissaissent et remettent dans le droit chemin les individus qui s'égarentraient probablement sans elles, ou en entraîneraient d'autres et diminueraienr la force de la colonne allant en expédition." Lepeletier de Saint Fargeau, Hist. Natur. des Hyménopt. Paris 1836. I, 88.

minori et abdomine angustiori generatim discernitur. Accuratiores vero differentiae sexuales infra dabuntur.

Nidi formicarum vel formiceta (diverse plerumque a diversis speciebus construuntur, tamquam suis locis infra explicabitur. In universum formiceta observatori præbent meatus et cellas multifarias invicem communicantes in terra sub lapidibus, in scolis vel cæspitiis, aut in truncis putrescentibus excavatas; in nonnullis autem speciebus supra aut juxta has penitiores habitationis partes, tegumentum varium conspicitur superstructum vel e congerie terræ aut ramenti lignei e meatibus internis extrusi supra aperturasque eorum externas ejecti, vel insuper e congerie, sæpe ampla et cumulata, interdum vero plane exigua, particularum diversissimarum, ut foliolorum (in primisque pini, ubi adsunt), fragminum virgularum, ramulorum, palearum, stipularum, resinæ, corporum insectorum mortuorum e. s. p. Hoc stratum muniens nidi seu acervus etiam a meatibus edacentibus perforatur; pauca vero tantum orificia, introitum ad partes internas admittentia, externe ostendit. Sunt *Formicæ* variæ vel terricolæ vel truncicolæ vel acervicolæ; *Myrmicæ* vero terricolæ tantum vel truncicolæ h. e. sub lapidibus, scolis, cortice truncorum etcet. munimentum externum domicilii paratum occupant, vel nullum habent, neque unquam congerunt. Habitaciones ita diversæ Formicidarum spatio, quod tenent, valde pro ætate et specie variant; aliæ species fossula minima sub lapide aut alia re muniente contentæ sunt, aliæ etiam nostratum ductus vastos profunditatem interdum pedalem et circuitum orgyialem superant.